com. 2. super
 tex. 23

minus ab ea quæ exquisita est recedunt. nam quanto lon-
 gior fuerit earum accessio, tanto impuriore erunt; raro
 tamen reperies febrem quæ ultra tria interualla exacer-
 bationem producat, in uocatam integritatem desinere, ut
 liquet ibidem. Appellat autem Gal. interuallum, interstii-
 tium, seu spatium duodecim horarum, ut liquet 2. de crisi. cap. 3.
 Ut uerò quiuis ualeat singulas quas dinumerauimus ter-
 tianas nothas, seu non exquisitas dignoscere, illius signa
 explicauimus, quæ exquisitæ tertianæ maximè contraria
 existit. nam ex extremis determinatis, nõ difficulter inue-
 nies inter medias haud quidem numero paucas, ut Gale.
 refert citato lib. 1. de arte cur. ad Glau. erit autem maxi-
 mè contraria ea quam plurimum, seu admodum extensam cap. 8.
 nuncupauimus, cuius accessionem usque ad triginta sex,
 seu quadraginta horas, uel etiam plures diximus extendi.
 Quam tertianam sub exemplo adolescentis cuiusdã, qui
 medio tempore inter occasum Pleiadum, & autumnale
 æquinoctium tali febre laborare cœpit, nobis significauit
 Gal. eodem lib. 1. de arte cur. ad Glau. incipit enim febris
 hæc, quemadmodum in eo adolescente cœpit, haud quæ-
 quam cum rigore, sed cum horrore; quæ etiam, neque in
 caliditate similis est exquisitæ tertianæ: mitior etenim est
 eius caliditas, neque adeò confestim per uniuersum cor-
 pus effunditur, neque etiam similatur ei in pulsibus, neq;
 subsequitur bilis uomitus, neque sudor sufficiens, sed
 pauci quidam humidi uapores exeunt in eius inclinatio-
 ne: ex quibus febris pedetætîm transpirat, ac uix intermit-
 tit; longo tamen tempore cum eius accessio diutius pro-
 ducatur, ut dictum est: pulsus uerò minores tardiores ac
 rariores fiunt, & in dies duriores euadunt; permanet etiã
 in pulsibus intermissionis tempore febris signum satis
 manifestum. in quam febrem, licet adolescentes, & iuue-
 nes incidant, non tamen ij qui natura biliosi sunt, sed pin-
 gues,

cap. pratic.

gues, aspectu albi, qui in otio degunt, & crapulis, balneis que plurimis, & repletionibus usi sunt, & propterea benè cibos non concoquant; simulque eis aduenit pulsus durities in prima, atque secunda die mediocriter, in tertia autem, quarta, atque sequentibus usque ad septimam, ad magnam peruenit duritiem; qui quidem multorum fore die rum, ac mensum, ægritudinem indicant: deinde paulo post tempore paulatim mollescere incipit, ac minores etiam quotidie fiunt accessiones; urinæque meliorem habebunt subsidiam, cum in priori tempore admodum crudæ fuerint: tardius etenim concoctionis signa apparent in hac spuria tertiana, quam in exquisita. His itaque inditijs non exquisitam tertianam cognoscēs, eam scilicet quæ exquisitæ maximè contraria existit, reliquas uero intermediās, cognitis exquisitæ tertianæ inditijs, & huius non exquisitæ, eidem maximè contrariæ, non difficulter inuenies; & eatenus eas magis accedere, uel recedere ab altera earum percipies, quatenus plus, uel minus eiusdem signa participabunt, ac earum accessio longius, aut breuius supra duodecim horarum tempus occupabunt. hæc uero omnia prouenire censendum est propterea quod bilis ex qua nothæ tertianæ accenduntur, amplius sincera non sit, sed alteri permixta humori, crassioris, ac frigidioris naturæ existenti; & prout magis frigidior, ac crassior fuerit, ac maior eius copia cum bile permixta, eo magis impurius tertiana fiet, accessionemque habebit longiorem, & intermissionis tempus breuius, quemadmodum in hac quam modò descripsimus, in qua multa admodum commixta est pituitæ copia, ut ex enarratis inditijs colligitur, & propterea non ab re eam dicebat Gal. esse maximè exquisitæ tertianæ contrariam, non negans quod si minor sit copia pituitæ eidem bili permixta, possit aliqua notha tertiana generari, quæ non adeo sit exquisitæ con-

traria

traria, neque etiam eodem loco aut alibi negare uisus est, ut quidam iuniores Galenici sentire uidentur, quod eadē tertiana spuria gigni possit, atra bile, & non pituita ipsi flauæ bili permixta, quemadmodum etiam uniuersa Arabū schola admittit. Verum de his particulatim haudquaquam uerba fecit, excusans se citato lib. 1. de arte cur. ad Glau. quod cognitis extremis tertianis, hoc est exquisita, & illa quæ ei maximè contraria est, quam ipse figurauerat sub exemplo adolescentis, ut diximus, haud egrè poterant inueniri reliquæ intermediæ, quæ quidem numero paucae non sunt, ut ipse fatetur. Decepit autem hos uiros quod arbitrati sint aliam Gale. non nouisse tertianam notham, quam eam de qua uerba fecit præcitato lib. 1. de arte cur. ad Glau. sub citato exemplo; non animaduertentes quod primo, & 6. de morb. uulg. & 2. de diff. feb. plures conscripserit tertianæ spuriae differentias; hoc uero in loco arte, & breuitate quadam usus, eam describens quæ (ut diximus) extrema est, poterant reliquæ intermediæ facillè percipi, quemadmodum etiam & curari: De hac quoque uerba faciens, dicebat se uidisse aliquam tertianam notham in autumno incepisse, & deinceps uere terminasse: nam non omnes nothæ tertianæ in tam longum protrahuntur spatium. sunt nanque inter eas quæ citius terminantur, & eo citius quo pulsus paulatim ad mollitiem non longo post tempore ab eius initio tendant: similiter ubi non longo post tempore à principio, accessiones minores fiunt; & in urinis, coctionis nothæ apparuerint meliores, subsidiam scilicet habentibus, quæ priori in tempore crudæ, aut minus concoctæ uisæ sint; quapropter interdum in sexaginta, interdum uero in quadraginta diebus terminentur, minus tamen formidanda erit, ac citius quoque soluetur ea quæ ex atræ bilis permixtione generatur, quam quæ ex pituitæ, in cæteris paritate seruata; quamuis nul-

li la earum

cap. supracit.

loco cit.

1. de mor. uul.
com. 2. super
textu. 25. &
com. 3. super
tex. 5. 6. cō.
2. super tex.
tu. 23

la earum quantumuis impura & illegitima fuerit, ex se ipsa periculosa existat, ut liquet aph. 43. lib. 4. nisi in aliquo fuerit delictum, nec opus est ut particulatim hic cuiuslibet signa conscribamus. nam si bili pituita permixta fuerit præter ea quæ diximus, quædam alia aderunt indicia ex ijs quæ in cap. de quotidiana narrabimus, & prout plura aut maiora adfuerint eiusdem quotidianæ indicia complicata, aut minora, maiorem, aut minorem etiam permutationem ipsius pituitæ coniectare licebit: perinde etiam existimare oportet ubi atra bilis flauæ fuerit commixta; aderunt enim & nonnulla quartanæ indicia, & pro eorū multitudine, aut paucitate maiorem, uel minorem atræ bilis permissionem percipies, ex cuius quoq; notitia unâ cum accessionis maiori uel minori longitudine prædicere poteris, num longiori uel breuiori tempore iudicentur. pariter etiam patebit & curationis modus, ubi iam dictæ tertianæ nothæ, exquisitæ maximè contrariæ, curationem præceperimus, ac quotidianæ & quartanæ. uniuersa itaq; uictus ratio pro eius curatione non quæ refrigeret ac uniuersum corpus humectet instituenda erit, qualis in exquisitis exhibetur tertianis, sed & aliquem modum assumat ad calfaciendum & incidendum, eodem Gal. auctore citato lib. 1. de arte cur. ad Glauco. quem etiam sectati sunt Paulus cap. 20. lib. 2. & Aetius cap. 81. lib. 5. nimirum uelut crassiore bile subiecta, & non ualde calidiore ut idem inquit Aetius. prouidendum etiam pro uiribus est, ne morbus augeatur, ne uel ægrotantis uires prosternantur quæ longiori tempore debent laborare, difficilè uerò est seruare utrunque, quoniam inædia, quâ tum profunt ad morbi coctionem, tantum, uel amplius officium uiribus: cibi uerò quantum ægri uires adaugent, tantum coctiones impediunt. sed id quoque noscere opus est, ad quantam magnitudinem perueniat morbus, ac quâ sint ægroti uires

ut ad

ut ad ea inspiciens quæ maius auxilium exposcunt, inædia quidem in ualentioribus utaris uiribus, & morbo coctu difficili, largiori autem cibo ubi uires sunt debiliores, neque morbus admodum concoqui contumax: hæc quidem & in omnibus alijs morbis considerare oportet, ut liquet ex eodem Gale. & nos in uniuersali methodo fufus differuimus. Maximè uerò eis conducit ptisanæ succus iniecto pipere, hyfopo, aut origano modico, nec non & aliæ sorbitiones concoctu faciles, ex prædictorum auctorum testimonio: semper autè plenior uictus in hac febre adhibendus erit à principio, quàm in exquisita tertiana: Reliqua uerò quæ ad uictum spectant, tum præcedenti cap. de tertiana, tum sequentibus de quotidiana, & quartana sunt petenda, eatenus ipsum uictum uarians, quatenus ipsa tertiana notha ab ea quæ exquisita est, declinauerit. & cum accessionem habeat longiorem, cibum non quotidie exhibere oportet, sed alternis diebus (nisi quippiam urgeat, ut in accessione cibum offeras) quanquam etiam exiguus magis, minusq; nutriens, ac medicamentosus eo tempore exhiberi debet. sed mirum sanè est de Ale. qui cap. 6. lib. 12. adeò facilè putat Gal. condemnare eo quòd commendauerit ptisanæ succum pauco pipere, hyfopo, uel origano adiecto in hisce febribus, inquiens, huiusmodi plerumque periculosa esse, & febres uehementiores accendere, idque magis adhuc si temperamentum corporis calidius inueniatur, & pituita minor quàm bilis, & quæ non adeò calefacientia requirat, parum (ut mea fert opinio) animaduertente quòd nec Gale. eis, qui ita laborauerint, eadem præceperit, neque ut eisdem, immodicè utantur cum ptisana: docet enim (ut diximus) eâ notham tertianam curare, quæ alteri exquisitæ tertianæ maximè contraria existit, cuius exemplum paulo ante conscripserat in adolescente, circiter. 18. ætatis annum, albo

Ii 2 aspectu,

aspectu, pingui, & sapius antea in otio degente, ac crapulis, balneis plurimis, & repletionibus uso: quæ quidem febris nec uehementior erat, neque in corpore temperamento calidior, nec pituita permixta bili, adeo mitis, ac exigua erat, ut non etiam calfacientia requireret, simul cum his quæ refrigerant & humectant. In qua etiam febre ea quæ supra modum calefaciunt & exiccant, ipsemet Gal. omnino uitauit, eodem loco. Conatur etiam idem auctor citato loco Gal. reprehendere quod pro curatione exquisitæ tertianæ, apparentibus concoctionis signis absynthij decoctum comprobet, tanquam ualde nocuum ægris, calidum & ficcum temperamentum habentibus, asserens se nouisse in quibusdam qui immoderatus illud assumpsissent particularum colliquationem expertos esse, quibusdam partes solidas ficiores reddi, alijs uero bilem effervescentem qualitate potius offendere, alium autem igneam intemperiem, aut inflammationem in ore uentriculi sentire. atqui ex eisdemmet uerbis liberari à calumnia Gale. poterit, cum immoderatum eius usum non commendat, sed moderatum, ex ipsius coma quantum sufficiat accipiens: ad hæc quis unquam arbitrabitur tanta posse prouenire incommoda ex absynthij decocto, modo immoderatus illo ægri non utantur? neque enim tantam habet uim calfaciendi, licet amaroris particeps sit, cum & astringendi facultatem habeat, plurimam etenim obtinet astringentem, ut 6. de simp. medic. fac. liquet, maximè ubi ponticum sit: & propterea intus assumptum idoneum est medicamentum ad repurgandos meatus; gratumque est stomacho, adeo ut propterea neque igneam intemperiem, aut inflammationem in ore uentriculi proritare ualeat. parcat itaque mihi Alex. in hoc cum satis animose exigua, seu nulla ratione promotus, in Ga. inuehere conatus sit. Nos uero ad pensum redeuntes, asserimus etiam quod pro potu uti poterunt

cap. prop.

terunt hac febre laborantes cinamomi decocto, aut hordei cum exiguo cinamomo, & ubi admodum delitiosi sint, ut à uino abstinere nequeant, eo etiam uti poterunt, pauco, tenui, atque aquoso potissimum circa initia. nam procedente tempore amplius offerri poterit, neque ita aquosum, modo tenuis substantiæ sit, quod si sanguinem mittere oporteat, neque hoc quoque omittendum erit, sed ab initio statim adhibita earum rerum quas explicauimus distinctione, tantum mittendum quantum præsens exiguitas status, eodem Gal. auctore. erit itaque secunda interna cubiti uena, ubi quippiam non impediatur statim ab initio. Conferunt etiam clysteres, ijque non admodum molles, ut idem auctor inquit: qui parari poterunt ex maluarum, mercurialis, foliorum bethæ, florum camomillæ, & hyssopi decocto, cui colato iuri, mellis rosacei ʒ. ij. olei communis, uel camæmelini, & uiolacei ʒ. iij. uel quatuor, concoctionis de dactylis ʒ. iij. aut diacaptoliconis, seu hieræ picræ simp. ʒ. s. salis communis ʒ. iij. adijcito, & fiat clyster extenuantes quoque modiceque calfacientes syrupi exhibeantur, permixti cum ijs quæ uim humectandi ac refrigerandi habent: ueluti syrupus acetosus simplex, rosaceum mel, aut ipsumnet oxymel, cum syrupo de succo boraginis, endiuia, aut cichorij parato hunc in modum, Rec. syrupi acetosi simp. mellis rosacei, aut oxymellis, & syrupi de succo boraginis, endiuia, uel cichorij, ana. ʒ. i. aquarum cichorij, & boraginis ʒ. iij. misce. quibus sapius assumptis, apparentibusque concoctionis nothis, aliquod exhiberi poterit pharmacum ex his quæ leuiter uentrem subducunt, ut rhabarbari dilutum, diafinico seu diacaptolicum: quod quidem hunc in modum componas, Rec. rhabarbari uigorati cum spica diluti in ʒ. ij. succi rosarum & per colum transfusi ʒ. iij. diacapt. ʒ. viij. aut diafiniconis. ʒ. iij. mellis aerei ʒ. ij. cum aquis cordialibus fiat potus. Poteris in uicem mellis a-

rei uti ʒ. iij. fyrupi è pluribus infus. rosarum uel uiolarum, aut. ʒ. i. s. pulpæ cassiæ fistularis. Cum uerò febris hæc ex crassiori accendatur bile, non unicam forte purgationem dumtaxat desiderabit, sed plures: quod quidem sub his uerbis nobis insinuauit Alex. citato loco & conuenit igitur ut qui humores dissolutos nouerit, non modò semel exhibeat quæ per aluum subducere possunt, sed etiam rursus humectante uictu usi, & dissoluentes, si quæ siccæ, & crassæ reliquæ subsint, iterum leuiter expurgent. ʒ. Quapropter ubi adhuc perseuerauerit, reliquis utendum est syrups extenuantibus ac aperientibus magis, ut syrupo de tribus radic. cum aceto, quo Neapoli utimur: aut syrupo de duabus, uel quinque radic. uel etiam acetoso composito, de bizantijs, aut de eupatorio, aut etiam oxymelite; quibus etiam adijcias aliquem ex ijs quæ refrigerandi uim habeant, ut syrupum de succo, uel infus. rosarum aut de succo cichorij, seu boraginis. Quibus deinde sæpius assumptis repetenda erit purgatio, eisque utendum est medicamentis, quæ expurgandi crassiorem bilem uim habeant, & propterea agaricum adijcito simul cum rhabarbaro, uel catapotia quædam tribuas quæ ex eisdem figurantur: aut ex agarico & aggregatiuis pil. seu ex rhabarbaro & eisdem pill. catapotia formato, ʒ. i. pilularum aggregatiuarum & alteram seu ʒ. iij. seu agarici, seu Rhabarbari accipiēs à quorum assumptione, mellis aerei ʒ. ij. aut fyrupi de pluribus infus. rosarum, uel uiolarum ʒ. iij. aut sacchari uiolacei ʒ. ij. s. præbeto cum aqua cichorij aut buglossi. conferunt etiam hoc in tempore ea quæ urinam ciunt, præterquam illa quæ supra modum calfaciunt & exiccant, ut inquit Gal. cuiusmodi est decoctum hyssopi, aut spicæ nardi, & post diem septimam danda est, (ut ipse Gal. ait) iugiter absinthij coma. insuper pastillis in hunc usum utantur, hoc modo confectis, Rec. diarhodon abba